
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 556  
ORIGINALE   DATA 22/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE”  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA  
FOSCHI IMPIANTI SNC  
CIG B9B1F6C890 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Richiamati: 

• il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore V, fino alla data del 31/12/2025;  

• Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. n. 5 del 16/01/2025; 

• Il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025, 2026 e 2027 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2025 e successive variazioni; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2025e successive variazioni; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
è stato individuato nella figura dell’Arch. Andrea Giannelli, che possiede i requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 art. 4 del Codice dei Contratti;  
 
Preso atto che: 

• L’intervento in oggetto nasce dalla necessità di effettuare vari interventi di manutenzione 
straordinaria alla pubblica illuminazione su tutto il territorio comunale; 

• i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 14 del 
D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad 
operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
della lavorazione; 

 



Visto che sono stati individuati gli interventi di manutenzione straordinaria da effettuare con i 
relativi costi per un importo complessivo di € 12.160,00 per lavori a base d’asta, oltre iva 22%, 
formato da il Quadro Economico dei lavori (allegati e parte integrante); 

 
Preso atto che: 

• i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 14 del 
D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad 
operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
della lavorazione; 
 

Dato atto che: 
• è stata indetta una procedura per l’affidamento diretto dell’intervento denominato 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SUL 
TERRITORIO COMUNALE”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica sulla piattaforma START (gara n. 
053415_2025) per l'importo a base di gara di cui € 12.160,00 per lavori a base d’asta, dando 
atto che il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’opzione di cui all’art. 120 comma 5 
del D.Lgs. 36/2023 è pari a € 14.592,00; 

• è stata invitata a presentare l’offerta la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via 
Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504 quale impresa qualificata, in grado di 
garantire all’Amministrazione affidabilità di esecuzione, essendo già intervenuta con 
precedenti lavorazioni similari; 

 
Preso atto, che la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) 
P. Iva 01258730504 ha presentato l’offerta con un ribasso pari al 0 % sull'importo a base di gara 
assoggettabile a ribasso, per un’offerta totale di € 12.160,00 oltre € 2.675,20 iva 22% per un totale 
di € 14.835,20; 
 
Visti gli artt. 17, commi 2, 8 e 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che l’Ufficio Lavori Pubblici - Settore V, ha verificato all’aggiudicatario ditta FOSCHI 
IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504 il possesso 
di requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023, in particolare: 

• Requisiti di idoneità professionale art. 100 comma 1 let. a) del Codice ovvero iscrizione nel 
Registro delle Imprese presso la competente CCIAA Toscana Nord-Ovest per attività 
corrispondente a quella oggetto del presente appalto; 

• Requisiti di capacità economica e finanziaria e capacità tecnico professionali art. 100 
comma 1 let. b) e c) e art. 28 dell’All. II.12 del Codice);  

Viste le verifiche dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, 
effettuate dall’Ufficio Lavori Pubblici- Settore V del Comune di Ponsacco, in parte mediante la 
piattaforma ANAC FVOE ed in parte mediante richiesta agli Enti interessati;  

Preso atto che è in corso la verifica dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui al D.lgs. 
81/2008 e LRT 38/2007; 



Preso atto che l’operatore economico aggiudicatario ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in 
Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504 ha rispettato l’art. 108 comma 9 del D.lgs. 
36/2023 avendo indicato nella propria offerta il costo della manodopera che risulta superiore 
all’importo dei costi della manodopera indicati dalla stazione appaltante; 

Preso atto che l’affidatario ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 56035 
Perignano (PI) P. Iva 01258730504 deve presentare ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 
36/2023 idonea assicurazione RCT dell’Impresa per la copertura della responsabilità civile verso 
terzi e responsabilità operai prima dell’inizio dei lavori; 

Dato atto che la ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. 
Iva 01258730504 è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, 
INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_51171938 con scadenza validità il 
11/02/2026 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 
cui agli art.li 1 e 2 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dei lavori del presente contratto è 
ricoperto dall’Arch. Andrea Giannelli;  
 
Preso atto che alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) e 55 comma 2 
del D.Lgs 36/2023; 

Visto l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto si procede alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Conseguentemente si procederà alla sottoscrizione digitale della presente Determinazione; 
 

Considerato che ai sensi dell'art. 225 comma 1 del D.lgs 36/2023, verrà rispettato quanto disposto 
dall’art. 34 Reg. (UE) 2021/241 in materia di informazione e pubblicità, pertanto l’aggiudicazione 
alla ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 
01258730504verrà resa nota mediante pubblicazione: 

• sulla piattaforma Start della Regione Toscana; 
• all’Albo Pretorio del Comune di Ponsacco; 
• nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 e 2 del D.Lgs. 33/2013; 
 

Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto è stato assunto il relativo CIG B9B1F6C890; 

Dato atto che alla spesa di € 14.835,20 viene fatto fronte con le disponibilità di cui alla Missione 6, 
Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1355/123 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OPERE URBANIZZAZIONE 1^ E 2^” del Bilancio 2025/2027 coperto da 
risorse proprie con avanzo accertato con rendiconto 2024 applicato al Bilancio 2025/2027 Anno 



2025; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il DPR 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 

• il D. Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e il DPR 
207/2010; 

• la L.R. Toscana 10 Novembre 2014 n. 65 “Norme per il governo del Territorio”;  
• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n° 36/2023 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 07.05.2024; 
• La Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• La Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• La Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 
2025/2027; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 
6 del DPR 62/2013. 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di approvare gli interventi di manutenzione straordinaria da effettuare con i relativi costi per un 
importo complessivo di € 12.160,00 per lavori a base d’asta, oltre iva 22%, formato dal Quadro 
Economico dei lavori (allegati e parte integrante); 

3) di aggiudicare conseguentemente i lavori in oggetto alla ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con 
sede in Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504 a seguito di procedura di 



affidamento diretto sulla piattaforma telematica START (gara n. 053415_2025) per l'importo a 
base di gara di cui € 12.160,00 oltre € 2.675,20 iva 22% per un totale di € 14.835,20; 

4) di approvare il nuovo importo dei lavori modificato in seguito alle risultanze di gara 
dell’importo complessivo di € 12.160,00 oltre € 2.675,20 iva 22% per un totale di € 14.835,20; 

5) di far fronte alla spesa di € 14.835,20 nel seguente modo: 

• Lavori nei confronti dell’operatore economico ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in 
Via Lazio, 1/5 56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504, pari all’importo di € 14.835,20 
comprensiva di IVA di cui alla Missione 6, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 
1355/123 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE URBANIZZAZIONE 1^ E 2^” 
del Bilancio 2025/2027 coperto da risorse proprie con avanzo accertato con rendiconto 2024 
applicato al Bilancio 2025/2027 Anno 2025; 

 
6) Di dare atto che l’opera sarà interamente finanziata nel Bilancio di Previsione 2025/2027 

coperto da risorse proprie con avanzo accertato con rendiconto 2024 applicato al Bilancio 
2025/2027 Anno 2025 secondo l’esigibilità sotto indicata: 

 
7) Di disporre, ai sensi l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la sottoscrizione della presente 

Determinazione che assume valore di contratto tra le parti;    
 

8) Di stabilire: 
• che i suddetti lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre 60 (sessanta) giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente 
provvedimento di affidamento; 

• che sarà applicata una penale giornaliera di € 12,16 (dodici/16) per ogni giorno di ritardo, 
stabilita nella misura giornaliera dello 1 per mille dell’importo contrattuale (ai sensi dell’art. 
126 comma 1 D.Lgs 36/2023 così come modificato dal D.Lgs 209/2024), il cui ammontare 
complessivo non potrà comunque superare il 10% dell'importo affidato, pena la facoltà della 
Stazione Appaltante di ricorrere alla risoluzione del contratto; 

• che il pagamento dell’importo contrattuale avverrà su richiesta di questo ufficio mediante 
liquidazione a saldo in unica soluzione al completamento di tutte le opere/lavorazioni 
contenute nell’offerta economica approvata (allegata e parte integrante del presente atto), 
previa verifica in contraddittorio tra le parti del lavoro eseguito alla regola dell’arte e 
relativa sottoscrizione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

• che l’operatore economico dovrà controfirmare digitalmente il suddetto provvedimento per 
accettazione dei patti e condizioni contrattuali stabilite nel presente atto dispositivo; 

 
9) di richiedere all’aggiudicatario ditta FOSCHI IMPIANTI SNC con sede in Via Lazio, 1/5 

56035 Perignano (PI) P. Iva 01258730504 ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, 
prima della consegna dei lavori assicurazione RCT dell’Impresa per la copertura della 
responsabilità civile verso terzi e responsabilità operai; 

 
10) Di dare atto che:  

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
6 1 2 2 1355/123 € 14.835,20 2025 



• il relativo CIG è B9B1F6C890; 

11) di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS; 

12) di dare atto che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico 
della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

13) di incaricare il personale del V° Settore a pubblicare nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 e 2 del 
D.Lgs. 33/2013; 

14) di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte dal sottoscritto 
Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V; 

15)  di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 
regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000, 
che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento; 

16) che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 
n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per 
il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti. 

 
 
 
 
  
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  



 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2025 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OPERE 
URBANIZZAZIONE 1^ E 2^ 

06012.02.001355123 1450 14.835,20 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 09/01/2026

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  556 SET5 
 DATA 22/12/2025 
 

 

Oggetto: 
 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE”  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA  
FOSCHI IMPIANTI SNC  
CIG B9B1F6C890 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2025 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA OPERE 
URBANIZZAZIONE 1^ E 2^ 

06012.02.001355123 1450 14.835,20 

 
Ponsacco, 29/12/2025 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 09/01/2026

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  556 SET5 
 DATA 22/12/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE”  
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI ALLA DITTA  
FOSCHI IMPIANTI SNC  
CIG B9B1F6C890 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
05/01/2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 05/01/2026 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 09/01/2026

 



A)  SOMME A BASE D'APPALTO
A.1 importo totale dei lavori a base di gara

piazza san giovanni €
villa elisa

piazza della repubblica

campo sussidiario €
campo i poggini

PREV 15/24 cimitero comunale € 1 520,00
PREV 79/25 piazza della repubblica € 2 760,00

piazza della repubblica €
piazza della repubblica

corso matteotti

PREV 133/25 via nazario sauro € 250,00
PREV 160/25 scuola infanzia borghi sala associazioni € 720,00

piazza della repubblica €
palazzo valli

via venagli giardino via cesare battisti

PREV 297/25 centro storico € 600,00

Totale somme a base d'appalto 12 160,00

B)

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

B.3 IVA 22% € 2 675,20
Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione Comunale € 2 675,20

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 14 835,20

PREV 80/25 780,00

PREV 211/25 750,00

Manutenzione straodinaria impianti pubblica illuminazione sul territorio comunale

PREV 10/24 480,00

PREV 14/24 4 300,00

Quadro economico dei Lavori

, 09/01/2026

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_51171938 Data richiesta 14/10/2025 Scadenza validità 11/02/2026

Denominazione/ragione sociale FOSCHI IMPIANTI SNC DI FOSCHI EURO & C

Codice fiscale 01258730504

Sede legale VIA LAZIO, 15 56035 CASCIANA TERME LARI (PI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 09/01/2026

 


	All Pages
	Page 1


